
Resumé 499 

u Lipan otevírá příležitost nastolit trvalou hegemonii husitské většiny v zemi. Tato he
gemonie by poskytla táborskému směru přiměřené místo v pohusitských Čechách a 
umožnila by katolické menšině odpoutávat se s odvoláním na soužití s vítězným hu
sitstvím víc od Říma. Příležitost byla promarněna, protože se obě husitské strany ne
dokázaly dohodnout na společném kandidátovi nástupce krále Zikmunda: zatímco se 
Poděbradova strana ohlížela po českém husitském panovníkovi, táborité stále sledo
vali mezitím již iluzorní polskou alternativu. Tedy ne vojenský, ale politický faktor 
přivodil podle autora pád táboritů. 

I U S T I T I A A § 19 

Lothar Höbelt 

Na nátlak Němců z Čech byla do ústavy z roku 1867 zařazena vedle práva na udr
žení národní identity a zrovnoprávnění všech zemských jazyků ve školách, úřadech a 
veřejném životě také ochrana před vnucováním jazyka ve veřejném školství. V soudní 
praxi se však nevytvořila říšská jednotná norma pro jazykovou otázku: zatímco 
Správní soud připouštěl pouze jedinou řeč, prohlásil Říšský soud češtinu a němčinu za 
zemské jazyky v celém Království českém. Podle autorova názoru je to právnické 
hledisko, co znemožňuje jakoukoli zásadní kritiku starorakouské jazykové praxe. 
Vůči jejímu základnímu dilematu - na jedné straně ochrana menšin před asimilací, 
na druhé nedostatek dvojjazyčnosti - může historické hodnocení vyznít pouze 
ambivalentně. 

S O U D O B Á K R I T I K A M O R A V S K É H O V Y R O V N Á N Í 

Johann Wolfgang Brügel f 

Moravské vyrovnání z roku 1905 pomohlo méně otupěni česko-německého národ
nostního konfliktu, než zpomalení postupu všeobecného volebního práva na zemské 
úrovni. V archívu Ludwiga Czecha, mluvčího německých moravských sociálních de
mokratů, se zachovalo kritické memorandum z roku 1915 nebo 1916, adresované ra
kouskému ministrovi vnitra. Navrhovalo zřízení národnostně ohraničených okresů, 
aniž však požadovalo zrušení zemské ústavy, jež podporovali čeští sociální demo
kraté. 

P O M O C S U D E T O N Ě M E C K Ý C H S O C I Á L N Í C H 

D E M O K R A T Ů U P R C H L Í K Ů M Z Ř Í Š E 

MartinK. Bachstein 

Příspěvek se soustřeďuje na rozsah i podrobnosti pomoci, již poskytovala malá 
Německá sociálně demokratická strana (DSAP) v Československu německým 
soudruhům, kteří uprchlí do ČSR v létech 1933-1938. Na základě uveřejněných 



500 Bohemia Band 28 (1987) 

vzpomínek a životopisů přímých účastníků autor popisuje finanční zdroje podpůr
ných fondů, dvojaký postoj čs. sociálních demokratů k této akci, a stručně se zmiňuje 
o úloze DSAP v protinacistické činnosti za hranicemi, tj. v hitlerovském Německu. 
Krátká závěrečná kapitola pojednává o politických důvodech, jež v posledním roce 
První republiky vedly k zastavení pomoci DSAP uprchlíkům. 

V O L I Č S K É P O S T O J E N O V Ý C H O S Í D L E N C Ů V Č E C H Á C H 

V P A R L A M E N T N Í C H V O L B Á C H R O K U 1946 

Jiří Sláma 

Analýza navazuje na knižně vydanou práci, zabývající se rozborem výsledků parla
mentních voleb v Československu v létech 1935, 1946 a 1948. Věnuje se některým v 
knize nedostatečně probraným otázkám, zejména voličským postojům v okresech, 
jež koncem války obsadila americká armáda. 

S I T U A C E V M E N Š I N O V É M O S T R Ů V K U N Ě M C Ů Z Č E C H 

W O L F S B E R G - W E I D E N T H A L V B A N Á T S K Ý C H H O R Á C H 

V R U M U N S K U 

Manfred Klaube 

Zmíněné obce jsou jediný dosud existující nedotčený ostrov německého osídlení v 
celé jihovýchodní Evropě. Autor však konstatuje hlubokou restrukturaci, zejména 
klesající počet obyvatelstva, resignaci na vlastní tradice, což se týká hlavně mladé ge
nerace, dále pak útěk z venkova a emigraci. 

" B Ö H M I S C H E D Ö R F E R " 

P O Z N Á M K Y O J E D N O M O B R A T U 

Walter Dehnert 

Historie v Německu rozšířeného obratu "česká vesnice" sahá až do doby Třicetileté 
války. "České" tj. "böhmisch" bylo tenkrát synonymem nesrozumitelného, cizího. 
Ukazuje se však, že na rozdíl od toho se vyskytly argotové výrazy jako "učit se česky" 
ve významu krást teprve v hovorové řeči ve Vídni začátkem XIX. století. 


